
Comune di Campi Bisenzio
Provincia di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 15 DEL 28/01/2014

OGGETTO

 

 

Intervento di riparazione locale e nuova costruzione dei locali uso palestra della scuola secondaria Felice Matteucci. Approvazione
del progetto esecutivo.

 

 

L'anno duemilaquattordici, il giorno ventotto del mese di gennaio , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze posta nella Sede
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata per le ore 15:30 per trattare gli affari all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza FOSSI EMILIANO nella sua qualita' di Sindaco.

Presenti n. 8 Assenti n. 0
FOSSI EMILIANO Sindaco Presente

ROSO MONICA Vice Sindaco Presente

BARTOLONI TAIRA Assessore Presente

MARINI ELISABETTA Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Presente

PORCU ROBERTO Assessore Presente

RICCI LUIGI Assessore Presente

SALVI STEFANO Assessore Presente

E' presente altresì il Dott. DUPUIS MARIA BENEDETTA  ( Segretario Generale) incaricato della redazione del verbale del Comune

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Intervento di riparazione locale e nuova costruzione dei locali uso palestra della Scuola 
Secondaria F.  Matteucci. Approvazione del progetto esecutivo. 
 
Premesso che: 

- con deliberazione G.C. n. 89 del 6.04.2012 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di 
adeguamento sismico della palestra della scuola secondaria di 1° grado F. Matteucci, redatto dal 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Arch. Dario Menichetti, Ing. Maria Francesca 
Mollica e Arch. Valentina Menichini di Livorno, per un importo complessivo di €. 780.000,00, di cui 
€. 660.125,57 per lavori ed oneri della sicurezza ed €. 119.874,43 per somme a disposizione; 

- con deliberazione G.C. n. 192 del 02/08/2012 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di cui 
trattasi, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Arch. Dario Menichetti, Ing. 
Maria Francesca Mollica e Arch. Valentina Menichini di Livorno, per un importo complessivo di €. 
780.000,00, di cui €. 660.125,57 per lavori ed oneri della sicurezza ed €. 119.874,43 per somme a 
disposizione; 

 
Vista l’allegata relazione in data 27/01/2014 dell’Arch. Pietro Pasquale Felice, Dirigente del VI Settore e 
responsabile del procedimento, dalla quale risulta che: 

- è stato predisposto da parte dei Professionisti incaricati il progetto esecutivo dell’intervento di cui 
trattasi, costituito dagli elaborati elencati nella relazione medesima, successivamente modificato ed 
integrato a seguito delle verifiche e controlli effettuati sul progetto esecutivo da parte dell’Ing. 
Andrea Miniati, allo scopo incaricato; 

- sul progetto sono stati acquisiti i pareri favorevoli della ASL – Dipartimento prevenzione-, 
dell’Ufficio del Genio Civile, della Soprintendenza per i Beni Architettonici; del Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

- il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 820.000,00, di cui € 732.208,31 per lavori (costo 
del personale ed oneri della sicurezza compresi) ed € 87.791,69 per somme a disposizione; 

e con la quale viene dato atto dell’emissione del verbale di validazione e viene proposto di approvare il 
progetto di cui trattasi; 
 
Visto il progetto esecutivo, costituito dai seguenti elaborati: Relazione generale con allegato quadro 
economico e cronoprogramma, Relazione tecnica e calcolo strutture 1 di 3, Relazione Tecnica e calcolo 
strutture 2 di 3, Relazione Tecnica e calcolo strutture 3 di 3, Appendice relazione strutture – Precisazioni, 
Piano della Sicurezza e coordinamento con allegato Piano delle demolizioni, Fascicolo dell'opera allegato 
XVI, Oneri della sicurezza, Elenco prezzi - lavori a corpo,  Computo metrico estimativo - lavori a corpo, 
Analisi delle quantità, Piano di manutenzione, Capitolato Speciale d'Appalto - schema di contratto, 
Capitolato Speciale d'Appalto - opere edili,  Capitolato Speciale d'Appalto - impianti meccanici, Capitolato 
Speciale d'Appalto - impianti elettrici, Relazione tecnica e calcolo impianti termici, Relazione impianto 
elettrico, Allegato 5 - Richiesta parere conformità VVFF, Allegato 6 - Verifica clima acustico e requisiti 
acustici passivi, Relazione calcolo linee vita, Analisi dei prezzi aggiunti, Elenco prezzi voci elementari, 
Linee guida pannelli xlam, Layout di cantiere, Incidenza costo del personale, Computo metrico estimativo 
sviluppo quantità e prezzi unitari, Elenco prezzi oneri della sicurezza, Quadro economico, Cronoprogramma 
e da n°37 elaborati grafici 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione di tale progetto; 
 
Vista la vigente normativa in materia di lavori pubblici; 
 
Visto il D.M. del 19/12/2013, con il quale è stato differito al 28/02/2014 il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2014; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del D.Lgs. 267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio per 
l’anno 2014; 
 



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del VI Settore Arch. Pietro Pasquale 
Felice e di regolarità contabile espresso dal Direttore del IV Settore Dott. Niccolò Nucci, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, resa in forma palese, 

DELIBERA 
 
1. di approvare il progetto esecutivo relativo all’intervento di riparazione locale e nuova costruzione dei 

locali uso palestra della scuola secondaria “Felice Matteucci”, del costo complessivo di € 820.000,00, 
costituito dagli elaborati elencati in premessa, depositato in atti presso il VI Settore; 

 
2. di dare atto che il finanziamento dell’opera è assicurato come segue: 

• per € 397.100,00 mediante imputazione al Cap. 1156 del Bilancio 2012; 
• per € 300.000,00 mediante imputazione al Cap. 1157 del Bilancio 2012; 
• per € 122.900,00 mediante imputazione al Cap. 1158 del Bilancio 2012; 

in ordine agli impegni già assunti con determinazione dirigenziale del V Settore n°267 del 31/12/2012; 
  
3. di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale del VI Settore saranno individuati gli 

elementi essenziali del contratto e stabilite le modalità di conferimento dell’appalto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 
11, comma 2, del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 
4. di dare atto altresì che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile unico del procedimento è 

il Dirigente del VI Settore Arch. Pietro Pasquale Felice; 
 
5. di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 124 e 125 del D.Lgs. 
267/2000. 

*************************************************** ************************************ 
Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 
 



parere.doc 

                       

COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
Provincia di Firenze 

Allegato alla deliberazione 
G.C.____ del ___________ 

 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta di deliberazione, avente 
ad oggetto: 
“Intervento di riparazione locale e nuova costruzione dei locali uso palestra della scuola secondaria 
“Felice Matteucci”. Approvazione del progetto esecutivo”. 

_______________________________________________________________________________________ 
Parere di regolarità tecnica 
Il sottoscritto Arch. Pietro Pasquale Felice, Dirigente del VI Settore, esaminata la proposta di deliberazione 
suddetta, esprime parere favorevole. 
 
Campi Bisenzio, _______________ 

 
Il Dirigente del VI Settore 

(Arch. Pietro Pasquale Felice) 
 

__________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto Dott. Niccolò Nucci, Direttore del IV Settore, esaminata la proposta di deliberazione suddetta, 
esprime parere favorevole. 
 
 
Campi Bisenzio, ________________ 

 
Il Direttore del IV Settore 

(Dott. Niccolò Nucci) 
 

_____________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Campi Bisenzio
Provincia di Firenze

GC 15/ 2014

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

                  PRESIEDE LA SEDUTA
               FOSSI EMILIANO ( Sindaco)

Segretario Generale                         
 VERBALIZZANTE LA SEDUTA            

DUPUIS MARIA BENEDETTA              

 



Comune di Campi Bisenzio
Provincia di Firenze

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIPARAZIONE LOCALE E NUOVA COSTRUZIONE DEI LOCALI USO PALESTRA
DELLA SCUOLA SECONDARIA FELICE MATTEUCCI. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO.

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni consecutivi;

Campi Bisenzio, lì .....................................................

IL SEGRETARIO GENERALE                 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la suestesa deliberazione;

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

 è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, 3^ comma, del D.Lgs. n.267/2000 per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione;

  trattandosi di altro atto (regolamento o altro) è stato pubblicato dal ................................ fino al ................................

 

Campi Bisenzio, lì .....................................................

IL SEGRETARIO GENERALE                 

 

 

UFFICI DESTINATARI: SEGRETERIA GENERALE - MESSI - TECNICO


